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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo, por meio do
Departamento de Estradas de Rodagem, a
efetuar a doacéo, ao Municipio de Pinhdo, do
imovel que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem - DER a efetuar a doag&o, ao Municipio de Pinh&o, do imével objeto
da matricula n° 7.204 do 2° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Guarapuava, com area de 4.042,50 m?, no Municipio de Pinhao.

Art. 2° O imoével descrito no art. 1° desta Lei se destina a implantagao e
funcionamento de servicos publicos municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Art. 3° Sao condi¢es impostas ac donatdrio cujo descumprimento ensejara o
retornoc do bem ao patrimdnio do doador:

| - 0 imdvel doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;
Il - a implantagao e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta

Lei deverao ocorrer no prazoc maximo de dois anos, contados da data do registro
do imovel;

lll - a escritura publica e o registro dos bens imdveis junio aos respectivos
cartérios deverdc ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

IV - as providéncias decorrentes de possiveis regularizages cartoriais e
tabelionais serdo tomadas e custeadas pelo municipio, que devera encaminhar
copia da respectiva documentacéo cartorial a unidade administrativa de gestéo
do patrimbnio imobiliario estadual, vinculada & Secretaria de Estado da
Administracdo e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apds o registro.

Paragrafo Gnico. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos
nos incisos Il e lll deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a sua
reavaliagdo, podera o DER, prorrogar os prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacéo de imdvel entre doador e
donatario contendo as condi¢bes previstas nesta Lei.

Art. 5° Com a formalizagdo do respectivo Termo de Doagéo, autoriza o donatario
a ocupar o imével objeto da presente doagdo, onde se obriga a:
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I - zelar pelo imével, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagdo vigente;

It - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos da unidade administrativa
de gestdo do patriménio imobilidrio estadual ou do DER as instalagdes do imavel,
quando devidamente identificados e em missao de fiscalizagao;

il - cobrir, s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagio do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imovel sob sua utilizacao.

Art. 6° A SEAP e o DER ficam responsaveis pela fiscalizacdo do cumprimento
das obrigagdes previstas nesta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.
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Oficio n® 173/2021 Pinhao, 17 de junho de 2021.

Ao Excelentissimo Senhor
Carlos Roberto Massa Juanior ~ Ratinho Junior
Governador do Estado do Parana

Ref.: Solicitagao de doacgdo - Imdvel Lote 75 — Quadra 33 — Objeto da matricula
n° 7.204, do 2° SRl de Guarapuava-PR.

Excelentissimo Senhor,

O MUNICIPIO DE PINHAO, pessoa juridica de Direito Publico,
inscrito no CNPJ n.® 76.178.011/0001-28, com sede na Avenida Trifon Hanycz, n.°
220, bairro centro, CEP 85170-000, que por seu representante legal abaixo
signatério, vem a presenca de Vossa Exceléncia solicitar doagao do imével Lote
75— Quadra 33 — Objeto da matricula n® 7.204, do 2° SRl de Guarapuava-PR.

inobstante,  no. que conceme a presente solicitagdo, & favoravel
informar que atualmente a presente area estd sendo utilizado pela Secretaria
Municipal de Educa¢do, como patio para a frota de veiculos escolares, o gue se
forna essencial a esta municipalidade, considerando gue este Municipio ndo goza
de ouiros espacos pafa tais finalidades.

Vale salientar, que o espaco:localizado na Rua Rui Barbosa, n.°18,
Bairro Lindouro; Pinh&o/PR “em domindneia do D.E.R. ~ Departamento de
Estradas de Rodagens do Parana esta em adequagdc com as necessidades
desta municipalidade. Portanto, a solicitagao em epigrafe se torna indispensavel,
tendo em vista que ja ha a ocupagéo por parte deste Ente Publico, e por ser de
extremo interesse desta administrag@o municipal e de interesse publico, vez que
diluird os gastos, considerando gue nédo tera que haver uma nova deslocagio &

readequagdo de um novo espaco, assim ocasionando melhor aproveitamento
para o setor de transporte escolar.
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Qutrossim, no patio estd localizado o Administrative do Setor de

Transporte, o Almoxarifado e os gabinetes dos responséveis pelos transportes
terceirizados bem como o transporie universitario, ainda, o espaco é utilizado para

manutencio e conservagao dos veiculos, € como local para guardar os mesmos.
No mais, segue anexo cOpia dos documentos.

Sem: mais para :o-momento, e certos de contar com sua valiosa

colaboragéo, aproveito o ensejo para fenovar os votos da:mais elevada estima e

consideracdo.
Respeitosamente,
?\ ,/’f
R \\
i e
/ José Vitorino Prestes
Prefei\to\ Municipal
\\\\
el \

S

Inserido ac protocolo 17.758.536-0 por: Paulo Vitor Afonso de Oliveira em: 17/06/2021 14:02,

Inserido ao protocolo 17.758.536-8 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 11/12/2023 14:59. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: e9fldel63a96b669c8b670cdbcd8a56d.




PARANA

GOVERNOG DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 215/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Paran3,
submeto & deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que autoriza
o Poder Executivo, por meio do Departamento de Estradas de Rodagem, a efetuar a
doago, ao Municipio de Pinh&o, do imdvel objeto da matricula n® 7.204 do 2°
Registro de Iméveis da Comarca de Guarapuava, com area de 4.042,50 m2

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imével a ser doado
serd utilizado para implantagdo e funcionamento de servigos municipais, em
especial para patio de veiculos escolares e setor administrativo responsavel pelo
gerenciamento de transportes, e ficara gravado com clausula de inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em raz8o da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposigao de bens imoveis de propriedade do Estado,
conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de
despesa ou mesmo rendncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adog¢do das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4
de maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de Lei,
com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em razéo
da importancia da matéria.

Certo de que esta proposicdo merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e conseguente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor - "
Deputado ADEMAR TRAIANO ‘ Prelgente.
Presidente da Assembleia Legisiativa do Estado T *\* I
N/CAPITAL
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Palacio jguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n7, 37 andar - Centre Givico - BOB30-908 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

wwwprgovhr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 11/12/2023 15:00. Inserido ao protocolo 17.758.536-0 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
11/12/2023 14:52, Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiwebvalidarDocumento com o cédigo: a698b653aad40961cca9180d1693hd5. .




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 13673/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 11 de dezembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei n° 1050/2023 - Mensagem n° 215/2023.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13673 e o
codigo CRC 1E7COA2E3F2C4AA
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INFORMACAO N° 13674/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13674 e o
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DESPACHO - DL N° 8771/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 17:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8771 e o
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